⁸³ Por. R. STEFAŃSKI, w: J. BARTOSZEWSKI, L. GARDOCKI, Z. GOSTYŃSKI, S. PRZYJEMNSKI, R. STEFAŃSKI, S. ZABŁOCKI, *Kodeks postępowania karnego. Komentarz*, t. I, dz. cyt., s. 528-529.

⁸⁴ Por. R. STEFAŃSKI, w: tamże, s. 584.

stracji publicznej i sąd karny nie mogą spowiednika przesłuchać jako świadka, natomiast za jego zgodą może go przesłuchać sąd cywilny⁸⁵. Najbardziej prawidłową ochronę zapewniłby bezwzględny zakaz przesłuchania duchownego, zwłaszcza na temat wiadomości uzyskanych podczas sprawowania posługi sakramentalnej.

Polski system prawa państwowego dotyczy tylko poszanowania i ochrony prawnej w zakresie zachowania tajemnicy sakramentalnej i osoby duchownego. W żaden sposób nie utrudnia składania zeznań penitentowi w sprawach, które wyznał wcześniej na spowiedzi. Ustawodawca nie stanął także na straży sekretu spowiedzi, czyli w żaden sposób nie ograniczył możliwości świadczenia osobom trzecim, posiadającym informacje zasłyszane z cudzej spowiedzi. Należy zdecydowanie stwierdzić, że jest to zatem sytuacja dyskomfortu wewnętrznego dla katolików, którzy w sumieniu mają przestrzegać norm kościelnych ustaw i nakazów.

SUMMARIUM

Confirmatio respectus et tutelae legalis sigilli Sacramenti Poenitentiae in systema legislativo Poloniae

Sigillum Sacramenti Poenitentiae ab aliis obligationibus secreti servandi, ad quod homo constringi potest, essentialiter distinguitur. Sigillum sacramenti poenitentiae in eo consistit, quod poenitens tam internam, quam externam certitudinem habet, quod ob confessa sua peccata nullo modo scientia hominum quoad eius vitam internam mutabitur. Sigillum sacramentale fundamentum ad inchoandum processum integralis reconciliationis cum Deo et Ecclesia constituit.

Generaliter sumpta quaestio relationis legis civilis Poloniae quoad eius respectum et tutelam legalem ad ius canonicum Ecclesiae Latinae, quae sigillum sacramentale respicit positivum characterem habet, id est affirmari potest legislatorem civilem cum respectu hoc ius Ecclesiae in hoc campo tractat. Tamen proposita tutela totaliter praecisa non est, quia analysis normarum legum civilium, administratarum et poenaliu fundamentum ad dignoscendam coexistentiam duorum systemorum dat, quae systema eius tutelae legalis et respectus respiciunt. Fundamentum ad istam conclusionem normae processuales praebent, quae in codice procedurae civilis, administrativae et poenalis inveniuntur, quia illae normae vias ad deveniendam ad veritatem describunt et possibilitates eam usufruendam Primum systema in iure confesarii ad denegendas depositiones consistit, alterum in absoluta negatione possibilitatis revelationis eorum, quae in confessione adeptus est. Hoc secundum

⁸⁵ B. Rakoczy pisze, że szczególnie będzie to widoczne, gdy w postępowaniu karnym i administracyjnym zostaną podawane jako dowód akta sprawy cywilnej zawierające zeznania duchownego podczas spowiedzi. Zob. B. RAKOCZY, *Tajemnica spowiedzi w polskim postępowaniu cywilnym, karnym i administracyjnym*, art. cyt., s. 138.

systema certius est, quia meliorem tutelam sigilli sacramentalis praemunit. Primum de facto eam modo nimis debili defendit et ideo critice tractanda est. Insuper lex civilis sigillum sacramentale inconsequenter et non praecise munit. Magistratus administrationis publicae et tribunal poenale confessorem ut testem audire non potest, tamen eo consentiente potest eum audire tribunal civile.

Modus maxime rectus sit, in quo absolute prohibeatur audire sacerdotem de iis, quae in ministerio sacramentali adeptus est.

Systema legis statalis Poloniae solum ad sigillum sacramentale et sacerdotem refertur. Nullo modo tamen prohibet poenitentes deponere de his, quae illi in confessione sacramentali confessi sunt. Insuper non prohibet personis, quae aliquo modo confessiones aliorum casualiter audierunt, notitias exinde excerptas aliis tradere. Situatio haec problemata interna catholicis provocare potest, qui in conscientia servare normas iurium et mandatorum ecclesiasticorum debent.

Thum. ks. Alojzy Ślusarczyk

Słowa kluczowe/ Key words:

tajemnica sakramentalna, prawo polskie
sacramental mystery, Polish law